Rel/aUo.
Anno et die premi si mibi eidem nolario cl ca lellano ub ignato rclulil Joll:1I1nc

Bonnali nunlius Cllriarulll mona lerii beale Marie de Pinerolio l't Vallis Lemine ~ e
die bodie suprascril)las lillera moniloria de mandato prelilJaU ill.mi el l'eLmi d.ni d.ni
Cardinali et comendalarii ipsius monasterii in platea puh/ica (lieti monaslerii uhi taIia
fieri olenl me eodern ca telano dictante in presenlia quamplllrium personarum de diclo
mona 'lerio alta et intelligibili voce prcconia proclama e ct proclamando casdem Iit
teras monilorias superius extensas de verbo ad verbllm publica se el notifica se ac
.alia egisse in omnil.HlS el per omnia prout in eisdcm conlinelur el prout ah eodem
i1l.mo d.no habllit in mandatis illarum copiam autenticam in albo pretorio dicli mo
lla terii affixis e et ibidem dimisisse iII signum vere executionis. Dal. in dicto mona·

terio 11t supra.
Et primo visilalio ecclesiarum maioris et SancU Verami ipsius monasterii.
Anno domini prcmisso milesimo qllingenle imo sexagesimo octavo el (lie decima

'qual'la mensis seplembris hora lerliarum iam celebrata mi sa prima in ecclesia maiori
ipsiu monaslerii faclaque prius debita parochiani predicte Yille monasterii monitione

.(1) Firma autentica con un certo S. T.
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~t assignatione per Iittel'as in forma laxatas sub die preherina debite sigillalas et per
me notarium subsignatum sulJsignatas et exequutas proul supl'a apparet et ulterius vo
eatis sindico et consulibus ipsius loei, prefatus llIus.mu et R.mu dominus dominus Car
dinalis abbas et comendatal'ius associatus magnifico domino Mauril.io Ferrerii burgense
Pinerolii ex dominis Campigloni et Cal.ie ae ex magistris camere computorum Allitll
dinis ducalis, H,dio dominis .lo. Àntonio Ferrerii, Albertino Darmelli canonicis angu
-stensibus, Tranquilo de Furno clerico casalense, magnifico domino Cesare Gramis cive
bugelense, domino Baptisla ~Jagio nlagistro hospiLii, Franci co de Preposilis, ac nobi
Iibus et egregiis suis scntill'eris, capelanis et el'vitorihus eL pluribu aliis nohilibus,
-exhiens a pallalio ahbatili (sic) pl'efati monasterii ipsiqne ohviam ellntihlls R.do D, Jacobo
Galeoli priore claustl'ali ipsius monastcrii, necnon magnifico el rev.dO D. Philiberto ex
dominis vallis sancti l\Iartini vicario generali ipsillS monasterii, venerahili D. Bartho
lomeo Garigleti elemosinario, Avanturinù Cal'amatia cantore, .lo. Anthonio COlIstantio
-sacrista, .lo, Antonio de Virlis, domino .laffredo ex dOlllini Valli ancti Martini, .lacobo
Ca(luerani et • igislIlondo Bachialot omnibu monacis dicti conventu , ac venerabili viro
domino Laurentio FJandini curato eecle ie paro 'hialis aneti Verani ipsil1s loei, vestihus sa
oCcrdotalibus indutis cum cruce el'ecta ae lIominihu dc populo ct pnrochiani ciu dcm
ville monasterii sive muiori parte eornndem. Et intravil ccdc iam ipsam maiorcm et
in ea assumendo vestes acerdotalcs CUII1 lI1ilria IIpcr cnpitc ct fCl'lIla ad manum et
in pontitncali iUl'e suo ordinnrio decantante otnlium morlllorllm et Jnude cum anti
phoJlis soJitis in simili bus facientc' ))fOçc. ionem circum circa ipsam ccclcsiam et inde
.1cecssit ad altarc maius et illud nmplexu c t genilJu Ile\i ct circumdedit. Ac visi
ta vil et l'eperuit consecratu01 cum suis ))aJ'vi crudlJu ct signis, dcmllmqllc ingre su
sacristiam, visitavit reliquias, qllamplul'c calice, CI'IICC ct totam argentcriam, cum Pil
ramentis vnlde ))ulcris, Et flue omnia comendavit prcdictis dominis, priori, vicario et
~Iiis religiosis. P:lI'itel'que visitavit 10CIlITI eu labernacu/um in quo I.cnetllr iII eadem
eccJesia sanctissilllum sacrilmentum corpol'Ìs Chri ti, nc ip UII1 'acrati imum acramen
tum. Quo visitato irnposuit et prcccpit prcdicto vencrabili (I) domi no Laurcntio Flandini
curato ipsius loci et ecclesie sancti Verami infrascripto prcsenti ct audienLi qlliltcnlls
continue tenere debeat unum lampndam cum olco olive accen am ct singulis quindccirn
diebus ipsum sanctissimum acramentul1l rellovct et cu todiam argenteam vel aliter idoneam
et convenientem ))1'0 ipso sacramento reponendo fieri faciant (SlC) ub pena excornmu
nicationis.

Mox vero processionem ipsam facicns associatus predictis omnibus ct clero ipsius
monasterii se transtulit ad ecclesiam parocllialem sancti Verami et in cimitcrio eiustlem
ville :'Ilonasterii site iuxta et prope eandem ecclesiam maiorem ahso/utionem et orationes
pro defunctis in ipsis ecclesiis et cill1itel'Ìo sepulti emissit et impendit. Et vi itato
etiam sacro fonte baptismatis eiusdem ecdesie parochialis, ordinavit pro revercntia et
decentia sacramenti ipsllm sacrlllU fontem deberi coperiri panni copertura. Et cimHerium
eiusdem parochie claudi et circundari lUuro ne in eo animaJia bruta habeant com'er
sari. Precipiens hoc ideo sindico ciusdem ville quatenlls infra unum mensem proxime
venturum de copertura panni pro eodem sacro fonte provideat, et infra alium mensem
eimiterium ipsum claudi raciant (sic) sub pena excommunicationis et aJia sibi arbitraria

(l) Nel ms. la parola è abbreviata In: ven. E così negli altri casi consimili, salvo che
in un luogo che si legge diffusamente: venerabllis. Non offende adllDqlle le due volte che
"Si treva c veneranrla .. a proposito di una monaca.
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ad pios u u applicanda. Tandemllue sedens apud portam eecle ie maioris predicte con
firmationem sacri baptismatis quampluribus et magne multillldini ex parocllianis pre
(licti loci contulit et eos in sacra lide conlìrmavit. Et non nllllos reperuit in e<l calices,
paramenlas nec missales eo quia ipsa ecclesia parocbiali dependet ab alia eeélesia
magna, de quibus omniblls necessariis sacrista diete ecclesie maioris curato diete pa·
rochie tenetur providere. Presentihus ibidem R.di. Dominis Jo. Antonio Ferrerii et
Alhertillo Darmelli ex canonicis augusl,ensihus pro testibus astantìlJus et vocatis.

Littere monilorie pro Visitatione faelrnda in ecclesiis paroellialibus sanctorum Man
rilii et Donati loei Pinerolii.

:\fovel'int universi qnod IIl.mu
• et Rev.mu

·• dominus domillus MarclIs Alltonius lituli
Snncti Si/vestri sanete Romane Ecclesie Ilresbil.er eardinalis, Bohba vulgariter 1Il1llCll
patu:-, monnsterii beate l\laric de Pinerolio perpetuus eomendatarius die martis, «ue
erit vigesima ])rima pre enti mellsis sopterrahris parochiales Eeclesias sanetorllm !\Ian·
ritii et Donnti loei Pinerolii visitahit ibiclue Sanctum Conlirmationis Sacramenlllm Deo
dante ministrabit quare ciant omnes illutl swcepturi corum peccata prius con/ileri
debere ut neramentum tale digne Il cipere,valeant; insllper monentur omnes et singule
persone in ei dcm Ecelesii bellefìcillte quacllmque perflllgoant dignitate «uatenu
Nlde/ll dio in ci delllquc loci "c Pl'csclltent ad profe iOlll'm f1dei iu\ta consilii tridentini
tradditionclll in ll1anibll' ~uc 111."'· dOlllinationi faciendalll, noenon olllnia el ingllia ec
e/ ia tica bona rccle iarum et Il 'nl'lliciorlllll prr i» o »0 'es.orunI t'ili mohi!ia qnam
imlllobilia etiarn in emphitcujm per . Il aut pr dccI', sorc" ('orum data neenon Ccn 'tL
R dilu: vet' t r alit r indicandllll1 l't con i"'nandlllll ili dr iis omni"" delJitum in
v ntarinrn 'ollli i El'clc i('C[lle indelllnitati con 'uli po it, alias l'ontr,l innobedientcs ad
cxcomlllunicationi nc tiarn pl'ivalioni ip 'orum heneffieiorum pena' l'C 'p('('live dcvenirtur
prollt iuri ordo cl exigentia po tulahit, dcc rnen harum allhionem in vnlvi earum
dem eeclesiarum fnctam pel'inde valere ae singulo intere s hnbentcs aretare ac
'i omnibu' et ingnlis personaliter fOl'eJlt intimate in qnorlllll etc. Dal. in dieto mona-
terio Pincrolii die decima quinta elltcmbris millesimo «uingente imo sexagesimo oetavo.

Rellatio.
Anno et die premissi mihi eidem notario et ca.no sullsignato retufit Bartholomen

Pel'oni nunlins et tubela curie Pinerolii iuratu se die hodie upraseriptas lilera mo
nitorias dc mandato prelibati ill.ml et rev. mi d.ni d.ni eardinali~ comendatnrii ip in IlIO
nasterii in platea puhlica ipsins loei Pinerolii ubi talia fieri solcnt me eodem castellano
dictante in presentia qnamplurium per onarllm de dieto loco Pinerolii sono tube al
taqne et intelligibili voee preeonia proclamasse et proclamando ea~dem literas moni
torias snperills extensas de verbo ad verhum publicas e et notilllea se ae alias egi se
in omnibu et per omnia pront in eisdem literis continetur et pront ab eodem ill.mu d.no
habuit in mandatis ilIarllm copias aulenticas ad valvas eeelesiarum parochialium san
ctorum Mallritii et Donati dieti loci Pinerolii alJixisse el ibidem dimisis e in signum vere
exequutionis, Dar.. in dieto Monasterio ut supra.

Visitatio ecelesie parrochialis -saneti Mauritii loci Pinerolii.
Anno domini premisso milejmo quingentesimo sexagesimo oetavo, inditione undecima

et die vigesima prima mensis septembris, 1J0ra tertiarum, factl.lql1e pril1s debita homi·
nibus parroehianis predieti Ioei Pinerolii monitione et assignatione per literas patcntes
in forma laxatas sub die preherina per me notarium et castelanum sl1bsignatum, subsi·
gnatas et exequutas prout sllpra apparet, prefatus I1l.mu. et Rev.mus Dominlls D. Car··
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dinalis ahbas et comenl1atarius associallls magnifico domino Mauricio Ferrerii bur
gense Pinerolii ex dominis Carnpigloni et Calie ac ex magistris camere computorum
Altitudinis ducalis, magnifico domino Jo. Baptisla de Caponibus, Marchioto Capilaneo
Regio, Rev.di

• D. Jo. Antonio Ferrerii, Alberlino Darmelli canonici augllstensihus,
Tranquilo de Furno clerico casalense, magnifico domino Cesare Gramis cive bugelense,
dominis Baptisla ~tagio rnagistro hospitii, Francisco de Preposilis ac nobilibus et egregii
suis sculUI'eris, capcllanis, servitorihus ae silldil'is et consulibus ipsius loei, se lran 
lulit a loco monusterii ad locum Pinerolii eqne'ler super una mula et eidem obviam
venernnt cum fuit apucl et extra portam Combe eillsdem loci Pinerolii D. D. prepo
situs et canonici CHm toto clero ecclesiarum parochialium sanctorum Mallrilii et Do
nati eiusdem loei Pinel'olii. Cum crucibus crcctis et vestibus sacerdotalibus indutus, illico
descendit a dieta mula genihusque flexis in lerram o cu/atu fuit unam eal'UIll cl, sic
pedester e:-;istentihlls ibidem cle committiva sindici , con ulibns et magna 11l1111itudine
populi et cx parochiani ip ius foci Pinerolii, predictis omnibu de eins comiliva exis
tcnlibu , accessit ad eccle iam parochialem calJeli l\Tallritii eiusclem loci Pinerolii et in
gl'ec us ibidem ve tibu pontifficalibus cum milria el ferllia a:,snmplis, officium el exequias
in <'cele ia ipsa el cimilerio pro animabus c1efnnclorull1 cciehmvit cl ab olulionem im
penclit el /lIissam magnam alldivit el auclita recit proce ionem circum circa i(lsam ec
clesiam prediclis omnibns religiosis el dc popllio cum eo existenlilH) , inclcque locum
uhi !enelnr sanclllm samllllentum sacralissimnm Ellcharislie vi itavit, prerato iur'e suo
ordinario, ct sanclas reliquias in eadem exislentes, quo vi~italo impo lIil cl pl'ec pit
hencurato ipsius sancIi Mauricii presenti el audicnti qualenlls ingul is quindecim dielJus
ip 'llm ~acratissimum sacramentum renovel el custocliam arn-enleam vel alias icloncam
(lI. convenienlem pro ipso cacramento rcponendo /ieri fadal ~ulJ pella excommunica
lioni . Et ordinavit quod in ciies ac continue tenealur una lampada cum o'leo olive ac
ccn a anle ipsum corpus Domini. Vi'itavit pari/.er olcum sanctum elreliqna reliquia
el acramenta ac pal'Ìler visitavil 'acrum fontem bapti mali. Et eo visilato ordinavit
qnod eiclem tiat una coperla el. una fontanela pro reponenclo aquam sancl.am.

.'Iox vero seclcns' in pontifficali in choro eiustlem ecclesie conlirmationem sancle aclei
in bapti mate magno numero hominull1 el mlllierum hcnigniter et devole conlulit. El
quia hora est tarda et non polnìt visitare sacri Uam, missale', calices, paramentas, a1
taria provenienlia et speclantia respective, id prorogavi t usque ad horam vesperorum
ob honorem diei festi que eril crastina die Sancti Mauritii, assignavil quo cumque re
ligiosos, sindicos et consnles ibidem cxislentes personaliter comparituro die bodie au
dito vcspere coram lII.ma et Rev.ma clominatione sua in eadem ecclesia et sacristia
SélllCti Maurilii fieri visuros eandem visitationem ct alia que snnt nece saria sub pena
excommunicalionis.

Anno domini premisso, die el hora preassignalis vcnit prefatus Ill.mu. et H.mu. Do
minus D. Cardinali ad vesperas in ecclesia sancti Mauricii associatus omnibus ct qui
buscumque supra criptis magnificis clominis, et celebrato vespere ingressi sunt omnes sa·
crestiam, et inlerruerl1nt omnes sindici et con ule ip ius loei Pinerolij ex ql1ibus D. Jo
annes de Ferreriis, Jo. ~Iaria Vastamilij, Jacobus Clareta, Bartholomeus colia, illris
utril1sque cloetor, nob. li• Franciscus Pagno, Franciscus Lupi et Joseph Caramalia. \ isoq.
primo per diclum Ill.mum D.Dum Carclinalem inventario alias facto (I) compertum fuit
derficel'c omnia inTrascripta,

(1) Qui forse si allude ali' inventario degli anni 1480.8:2 (ili, 367).
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Et primo paranlCnta una damaschi albi cl1m camLsolis, unum priviale damaschi nigri,
''PlancIa cameloti teneti, pIaneta cameloli nigri, pianeta allla et turchina telle allamanie,
deffil'iunt camus cum furnimenlis, duo camus furnili panni nigri, camus cum pIaneta
quam tenet D. nua Jacobus Clareta, dno alii camus, sunt mantilia tria et dicit quod lo
valie dentur parliculariter quot sunt in numero. Jlem ordinavit quod ponantur duo panni
ad brachium dextrum defficiente saneto Iauritio exi tenli in pede magne crucis ar
genti, quod reperiantur omne calices cl patelle dellìcientes de quibus in invenlario, et
sunt in inventario dccem. Et reperli sunt adhuc lre et duo in manibu. quondam
·domini prepositi Truchieti et alii qui unt extra, et quod illos apportari faciant et ea
omnia dell'erantur (.tie crastina in ortu solis. Deinde proce sit ad visitationem capellarum
·seu altariorllm ipsius Ecclesie Sancti Mauritii.

Et primo visitavit cnppellam mngnam ornatam convenienter cui per capitulnlll eiu dcm
'ecelesie consuevit deservirc de missa magna quotidiana sell singula die.

Jtem uccessive visitavit capellam nncte Marie Yirginis sub campanile ornala duobu
mantili cum palio veluli turchini figurati, que e t d.norum dc Truehieti . Et preeepit
'domino Joseph de ho lero ein dem capelle capellano quod eomparfat cum omnihu

eripturi eiu dem capelle coram eo die craslina ut videre posjt quomodo et a quo
iII am tenet.

.Jtem slleecs ive eapelam conceptionis, D. nu. Bernardinll de Prato est illius reelor,
Ol'JHltam nnU/ll mantile cum paramenta talfetali turchini et altare non est conseel'alllfll
et e t lapi par\'a con cerala portatili., et praeccpit i1/i quod per diem totam era 
linam dell'erre bah at omlle .criptllra diete t'apelle.

Jwm ueee 'ive cap lam beate Marie Ma"'dalene qlle
tholomell de Bandi li illam ten t t e.l in re '101' ,

tlnlllll mrmlille et palium novllm taffelati "iridi .
,Jlem lIcee ive capelam undecim millia virginum, caret rectore, t non e t con· >.

-crntum, ornatum uno mnntili, et palio moehee violeti.
.Jtem _ucee ive eapelam allcli Roehi, ornatam uno mantili et palio alho tall'etati,

JlUlIam ervitutem habentem minusque con ecralllm.
.Jtem ucee'ive alinm capellam sancte Crnci que e t illol'um de Frexin clIm lapide

non con eerato, et ol'nalam lino man1ili clIm palio paI'VO rubey, sine ser\'itute ct pro
ventu.

,Jtem .ucces ive aliam eapellarn .aneti Georgii, illorum de )Jonerii , e t ornawm uno
mnnlili et palio giameloti teneti el turchini et caret rectore et enpitulum ip arUJl1 Ec
cle iarum percipit fructu illius, cum lapide non con ecrato, frater Con lanlius Uostero
debet ervire, sed non ervit eo quia nullo babet proventus,

.Jtem successive aliam eapelam sancti Bartholomej ornalam uno manlili et uno palio
damaschi albi cum lloribus gialdis et tellam nigram de uper et habet lapidem COli c
cratum, cui debent celebrari due misse pro qualibet eptimana et reelor illius e t
Ven.Iia dominus Franci cus de Ayanlùrini ,

Jtem sueees ive aliam Capelam Sancii Spirilus (I), sine rectore et gubernatore,
cum lapide non cerato, paramenta tappelli et mantille.

Jtem sucee sive aliam capelam aneti Antonij e~t illorum de Piatineriis pro dero-

(1) Prima erasl scritto c Quatl10r Coronatorum~. Cancellate queste parole, furono sostituite
così come si legge nel testo (Cf. IV, 56). I
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tione danl domino Curato unUI11 scutum annuatim dicendo una:n l11issam qualibet hebù
domada, ornatam uno mantili et palio lacerato sine lapide.

Jtem successive aliam capelam sanete Trinitatis, est il\orum de Portis, tenet et habet
tres jornatas terre et ulterius est dotata de duabus missis pro qualibet septimana
et est capelanus dominus Constantius de Hostero et est ornata uno mantili et palio
tel\e barrate albe et viride.

Jtem successive aliam capellam sancte Anne, est illomm de Ortis, sub servitute duarum.
missarum pro qualibct septimana et hahet pel' jnstrumentum Oorinos viginti duo" an
nllatim, altare non consecratum et ornatum uno mantili et palio gameloti nigri et tur-
chini et alio nigl'O.

Jtem successive aliam capelum sancte Catherine, est iIIorllm de Prato, et habet tres
missas pro singula ebdomada, ornata uno mantili et palio l,alTetati l'ubry et habet lapidem
eOll'5ecratUI11 et domious Bernar'dinu de Prato tenet.

Jtem ucces ive aliam capellam anete Agale, est illorum ùe Clareta, et est ornatam
uno mantili et palio tapeti et non consecratum.

Jtem nccessive aliam capellam sancti Grati, est commlmitatis Pinerolii, ol'Ilatam nno
mantili laserato et palio tapcti panci valoris et hahet tres missas celebrandas qualibet
ebdomada.

Quihusquidem onmibns per jpsum IIl.mum dominum Cardinalem gestis et visilalis, precepit
organo suo proprio quibuscumq. canonicis et presbyteri sancti l\Iauritii ut infra unam
diem defferrll hahcant quascumqlle eiu scl'ipturas SllurUIll capellarum in suis manil.Ju
CHm parcela proventuum respective subscriptas eorum manll propria, sub pena unius scuti
pro quolibet applicanda in reparationem Ecclesiarum, deccrnens precepturn factum in
per onam domini Jo. Marie de Hostero canonici predicte adit valere ac si omnes per 0

lIaliter reperti forent.
Yisilatio Ecclesie Sancti Donati Pinerolii.

Anno domini premi o mi/esimo quingente imo eXH""esimo oclavo jnditione undecima
et die vigesima secllnda mensis septcmbris hol'a tertiarum facta prius parochianis pre·
dicti Pinerolij moniticne, nssignatione per Iiltel'as in forma laxatas suh dic prellcl'ina
debile sigillatas per me nolarium ub i~nalllm et exeqlluta prout upra apparet, prefatus
Jll.mus et Re .mU8 dominus dominlls CardinalL BoblJa et Comendatarills, associatu
mago D. Mauritio Fenerij lJurgen.e Pinerolij ex domiuis Campigloni et Catie ae
ex magistris camere complltorllm Altitlldinis ducalis, mago co D. no Baplisla de Capo
nilJlIs, Capitaneo Mnrchioto Regio capitaneo, Rev. c1o

D.no Reynaldo Ressani, Jo. Antonio
Fel'rerij, Albertino Darmelli cunoniris ullgustensiblls, Tranquilo de furno clerico casa
Jense, mag.o domino Cesare Gramis cive bllgelensc, domino Baptista Magio magi tra
ho. pitii, ae nobilibus et egregiis sui scutilTel'is, capelanis, servitoribus, sinclicis et con
suliblls ipsins loci Pinerolij se transtulit a loco Monasterij ad predictum locum Pinerolj
eqllester super una mula et eidem obviam venerunt ad portam ecclesie clicti sancti
Donati Clerus ipsius ac prementionate sancti Mauritii unilarum, cum cruce et vestibus
acerdotalibus. 1I1ico descendit a mula, genibusque flexis in terram, osculatus est eam,

nec non et pluribus ac magno numero ex parrochianis et bominibus (licti loci accessit
ad altare magnum ip ius ecclesie et ibidem cum yestibus pontifficalibus, cum rnitria et
femla assumptis, officia et exequias illud et illa in Ecclesia et cimiterio pro anima bus
delTunctorum celebravit et absolntionem impendit et missam magnam audiYit et feci t
processioncm circum circa ipsam Ecclesiam, indeqlle locum ubi tenetur sacratissimum.
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acramcntum Eucareslie visilavil, preralo inre suo orllinario et ancta. reliquia in ea
-existenteso Quo sacramento yisitato impo'UÌt et precepil hencurato dicli sancti Donati
ploe enti et audienti qualenus singulis quindecim dieblls ipsum sacralissimum acra·
mentum renovet cl cuslodiam argenteam ycl alias idoneam et convenientem pro il}SO
sacramento reponendo fieri faciat sub pena excommunicalionis. Et ordinavit quod in
dies ae continue teneatur una lampada cum oleo olive acccnsa et ante ipsum Corpu
Domini. Visitavit pariler beucaresliam, oleumsanetum ct reliqllias et sacramenla, ac
pariter visitavit sacrum fontcm baptismatis, et eo visilato ordinavit quod eidem fiant
nece aria pro reponendo aquam sanctam.

Mox vero apposita sede pontilllcali in choro eiu dem eccle-ie confirmationcm sande
lìdei baptismatis contulit magno numero hominum ct mulierum. Et omnibus quibu '
cnmque supra gestis et visitalis, a sociatus quibus supra, nec non mag.flei• doni. con-
ulibu et indicis ipsius loei Pjnerolij, videlicet, de dominis Johanne de Ferr('riis, Jo.

l'faria Vestamilij, Jacobo Clareta, Bartbolomeo Scolia, Giulio Carolo Guerilo, iuris utri
li que doclor, nobilis Franciscus Pagno, Franciscus Lupi et Joseph Caramatia con ulihu ,
illico accessit sacrestiam et visitavit paramellta, calices, crucem, turribullllll argenti et
alia in competenti numero. Viso primo' per ip.um i1l.mum dominum Cardinalem inven
tario alias facto (l) ibi pre entato per upra criptos prepo itum et canonico de bonis et
)laram('nti dicte Ecde ie, ordinavit videre ea qlle in ip o de unt et deperdita nn1. Et
primo dcc t imago Je'u CIIl'i li in nemore, defficillnt eptenl eamus ri te (Iue dixit d.nui

Jo epb c o con.umpta oh vetu tatcm, defficit coperla tnpelata vi,oilia cum .paleria etiilm
(apetata, qna dixit idem dominu .lo cph c 'se in Eerlr ia sancii l\fauritij, defficit pa·
I ria tapp ti cum trilli) armi dc b rneliis, c t de pluri alind pannllm pro (/elfllllcfi
panni nicrri cmn Cl'nc alha fru tani, delTIcit calix aeri dcallratu cum copa ct patela .
arp;enti <leanrati qn m dhit dominu .lo cph emet illum porla.~e Ola cbnm, dcfficil
ealix neri. deaurati Cllm copa t pnlcla arg;enti et pede fracto quem ùixit idem es e
in loco Rippe~ defieil lInllm lap;ninetllm quod dixit ~ e p ne' fahrllm callsa illum aùap
tandi, deficit cordinnm ette gres'o cum nodis allri et sette, deficiunt duo camus lini
cum eorllm amiti que dixit dominlls Jo epb fui se furto subtracta, et tres ri te etialll
deficillnl et reperiuntllr tres de pluri, deficit U1111m mantile lini quod dixit fui. e suh·
.traclllm pro altari magno, deficit una tovaglia cmn frall~ijs quam dixit e se in le in,
defficit planela dama chi nigri cum croce viridi quam dominu Joseph dc O'tero dixit
halJere penes se, defficit pIaneta cameloli nigri, deficiunt paramenta panni anri el repe·
ruerunt solum unam stolam cum uno manipulo panni nigri, deficit alia planela orme ini
viridi el ruhei cum stola et manipulo etiam olomesini, defficil stola et unum manipululll
cameloti turchini, deflìcit una tola dama chi violeli el unnm manipulum, defficit planela
cameloli albi cum cruce barata ae una stola et manipulum quam babcnt illi de con·
sorcia nostre Domine, deffieit unum previale talfetilli rubey, quod r1ixit eS.e consumo
matum vetustate, defficiunt duo privialia rameloli Yioleti et t1ixit fecisse unam pIa
netam de eis, delJìcit unum priviale lane cum figura sancii Laurenlii et Vincentii quod
(}ixit dominus Joseph de Hostero esse penes quondam d.num Emanuelem fratrem sancti
Laurenlij et erat de Eccle ia prediclao Repcriunlur quatuordecim burse diversarum rerum .
de vluri quam in alio inYelllario, deffiriunt duo candelabra magna lotoni, qne dixil
dominus Jo eph esse ua et balJere penes seo Deinde hi ge lis et visitatis processit
ad vi itationem rapellarum seu allariorum, as ociatu el presentibus quibus ~uprao

lI) Forse quello degli anni 14.52-56, giit altrove (m, 360-3GG) nccennato.
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Et primo visitavit capellul1l magnam dicle Ecclesie sancli Donati bene ornatam duobus
lllantiliis et habet lapidem sacratam.

Jlem successive visitavit aliam capellam Corporis Cbristi bene et sufficienter ornalam.
Et Communilas Pinerolij dat cuns tlie illiu scutos oclo de Oorenis octo pro scuto an·
nllatim pro servitute illius ad id quod quotiilie celebrelur una missa.

Jtem successive aliam Capellam allctorum Jacobi et Philipi, est. de jllre patronalns
illorum de Caponibus, et est reclor Rev. duo dominus Plliliberlus Robini et est ornala
uno mantilli, tappeto turchini cum cruce virida et palio virido panni.

Jtem successive aliam capelam sancti Barlholomej de l\Jalis penes campanile. Et or
tlinavit quod sumantur informationes quia ibidem extabat altare, veniat d.nua de Hostero
illfra duos dies coram D.n0 cum juribus.

Jlem successive aliam capellam sancti Blaxii non sacratam, altare habet Japidem con·
ccratum, ornatam uno manlili cnm palio et ulla tovaglia, est ilJorum de Anselmi alias

<i(' 'Iundis. Et d.nuo Jo. Maria Solleria fidem facial de fondalione.
Jtem succe ive visitavit capellam consorlie Nostre Domine bene et sufficienter or·

nalam el allenlo quod sunl nonnulla ornamenla describenda ordinavil quod reperiall1r
Jo cph Vagnoni silldicnm consortie capelle ostI'e Domine et de eis ordinavit fieri in·
venlarium ipso D. no Cardinali presente.

Jlem succes ive capellam sancti l\fichaelis de nemore et baxis, consecratum lapidcm
-ine servitute, ornatam uno mantili tovaglia telle nigre et super palium fru tani alhi;
prcccpit quod perqnirantllr fondamenta.

Jtem successive aliam capellam con orlie ancti Cri tophori et Sebasliani, ornatam
11110 mantilli, uno tapeto et lapidem sacralum.

Jtem successive allam capellam sancli Alixij et Cri pini sine reditu el ornamentis
per fabros fondatum.

,ftem successive aliam capellam con orlie sancti Joseph bene ornatam et ine servitule.
Jtem successive aliam capellam iuxta pillonum fondalam per nunc quondam D.num Mi·

'cllaelern Baudenini sub nomine undecim millia virginum et habet undecim jornatas ad
Cns.lletum.

.Hem successive aliam capellam sancte Crucis, caret volta et dealbatione, habet septem
jornatas et celebrnnlur mis e tres pro singula hebdomada et est illorum de Sanctena.

.Ilem successive aliam cupellam sallcte Catherine est ilJorum de Berteronis et habet
lapidem non sacratam caret quoque volla el dealbalione.

Jtem uccessive apud januam ante meneslram (sic) eral una capella de 1 'apionibus et
fondala per eos sub nomine sancti IIeuslacij que non habet altare nec proventus (I), caret
quoque volta et dealbatione versus meridiem ecclesie.

Jtem successive aliam capellam sub nomine beale Marie Coronate, nunc antem sancti
Lallrentii, fondatam per noll.lom de Ferreriis, non habenlem lapidem sacratum sub ficlli
et relitu Oorenorum sex annuatim, sub servitute duarum missaruID singula ebdomada.

Jlem successive aliam capellam iuxta sacresliam et apud capellam magnam sub no
mine Trium Regum (2) fondatam per nunc quondam Rev.mum dominllID Episcopum Bai·
desarem Bernetium de Bernetiis de Vigono, cuills reclores snut illorum de BotaIis, qui
eidem Capelle deservire faciunt per dominum Carolum Carreriam, sub onere nnius misse

(I) Erasi scritto pl'ovenhtm e poi si corresse in prorentus.
(2) Accanto da altra manLl meno antica è scritto: Or/pella tJ"iltln Regu11I.
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quotidiane et sabati unius misse magnc, haben' lapidem sacratum ornatum uno mantilli~

uno palio tapeti et tapeto parvo desuper. Et precepit dicto domino Carolo Carrerie de
exibondo iura et titula dicte ClIpele ut sciat quomodo facta fuit talis remissio ul sit
certus dc juribus illius sub pena suspensionis reù(jituum illil1s.

Jtem successive aliam capelam sancti Johannis Bapliste, habens lapidem consecratulll.
Jtem successive aliam capelam sancti Antonij illorum de Alfaciis sub servitute lrium

missarum singnla ebdomada et reditu quindecim Ilorenorum annuatim qui percipinntur
super quadam domo, ornatam uno mantili et uno tappeto.

Qllibus qllidem gestis et visil.ationibus sic ut supra premilitur factis et po t illarmH
interrogaviL idem IIl.muo etR.muo D.DUO Cardinalis Rev.ùum D.DUIll Joseph de Ho. tero ubi
sin t scripture Capituli ipsius Ecclesie, dixit et respondit quod olim erat viceprcpositu
Capitllii et sindicus dixit quod fondamenta et pertinentie Capituli tam prediorllm quam
sCl'vitulum capituli solite crant tencri in archivio ad id deputatum clauso dupliciter, esi·
tente in acre tia in Eccleja SancIi Donati quc dc anno mile imo quingcnte imo 'lnin·
qnagc imo eCllndo remisse fuerunt per eum in manibus RCV. di quondam D.ni Francisci
dc Ho tel'o olim ex canonicis earumdem Ecclesiarum ( I), quas demum Yidit in quondalll
bancllo at'l'istie aTleli Mauritii, non tamen c t certlls si ibi ernnt omnes scriptlll'e. Et
predictIl quondam d. DUO Franciscu dc Ho l.ero fccit de cis invenl.arium lIlaTlll prol)J'ia,
j)rout ila verum es c .fas us .Jo. Maria dc lIostero (2). Et dixit ulterius quod ipscmct l'e·
divit instrmnentum cmptionis cill prepositatlls a .Johllllnc BCl'llardi defulll'to ct illull
rellli il in manihu Hev.ù, D.ni .Jo. P tri dc valle sancti Martini j)rcpo ili cum aHi'
cripturi et crli tractatihlls, qui ]l1'CI>ositus ihidem confe Il fllil. Quibll omnihlL
Ilpra cripti pcr dictllm IIl.mum D.num Carilinalcm auditi l't ad plcnllm intelccti or~ano

no proprio preeepit qllibu cumqnc pr posito, canonici ct pre biteri aneli Donati (.1)
lIt infra unam diem deH' rr haheant qna cumquc ciu criplul'a' uarum capclarnlll in

Ili manibn cum parcella provcntuum re pective cOl'Um manu seripta propria et ~uh

cripta ub pena uniu scuti pro quolillet applicanda in repparationcm Ecelc iarnm de·
ccrncns preceptum factum in personam dicti D.Di Jo eph dc Ho tcro adco valerc ae si
onmes pel' onaliter reperti forent. Pr"senLibus mag.flco D."o J-oltllnnc de Ferrer'ijs, D.no
B,lrtholomeo scotia eL Giullio Carolo Gucrillo iuris utriusque doctore Pineroliensihu'
omnibu te libus astanLibus et adllibitis.

Visilatio hospitalis Pincrolii.
A.nno Domini prcmi so et die vigdma sexta men is eptembri hora tertiarnm Ill.mu.

et Rev.mus D.Dua Cardinalis visitavit Capellam sancti Blaxij exi'tentem ub porticibus
Pinerolij et in plano illius, quam tenet D. DUO Christoforu de 1I0stero et .Joseph Lasa·
gnarij, de qua quidem visitationc ordinavil, primo et omnia sumi debere informationes
ad partem cle statu et .ervitute illius a testibus infrascriptis viclelicet a Yincentio Ba·
rochia, Roberto Castelari, ab egregio Berlino Ri vcti et a macistro Bernardino de Cerce·
nasco et a Francisco de ~Ianuelis qui mcdiis eorum juramentis taclis scripturis per eos di·
xerunt et attestati sunt quod a sesdecim annis circa unquam celebrata Bec dieta fuit
missa in eadem capela et pariter ibidem erat ocietas Jesus et ibi non est signum
hospitalis. Et ibi est capella cum altarj et pictum et nulli unt ibidem paupere hos-

(1) Ricordato come hle anche negli an'ni 1512-63 (II, 177).
(2) L'originale del predetto inventario si trova nell'arch. cap. (XXIII, 1, 3) ; se ne ha pur

copia in Mon. PinEr. voI. I, pp. 549-562.
(3) Accanto da altra mano meno antica è segnato: preposit!!s sti .D9Ilati.
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pitali a multis annis citra, pariter quod ibidem tune dieebantur due misse pro qualibet
ebdomada et quod est publica vox et rama prout ipsi llicunt quod sunt iam multi anni quod
nulle ibi celebrantUi' nec dicuntur misse, videlicet in supradicta capella sub porticibus in
plano Pinerolij et ibi sunt alique scripture et pietore ac altare non consecratum et
ibidem apparet quedam janua que erat murata et per eam pauperes audiebant missam
et alia divina officia: et in domo in qua ipsi pauperes et eorum lecta residebant nunc
in ea sunt quamplura vasa vinaria et ipsam domum tenet Franceschinus Vayramararius
sub fictu scutorum (I) quolibet anno quo iIlos solvit annuatim mago d. Jo. Bap
tiste ex d.ni• Bubiane tamquam ratronus illius. De quibl1s ql1idem visitatione et gestis
factis et visis reqllisivit idem III.muo D.nu. Cardinalis sibi fieri testimoniales, Quas ego
memoratus notarills et castelanus testimoniales ,'equisitas cOIlcedendas duxi et per pre·
sentes concessi: presentiblls ad premissa Rev,do D.no Bert,ino Darmelli canonico au·
gustensc, mag, d, Johanne de Ferreriis, Jullio Carolo Guerillo et Bartholomeo Scotia iu.
u. d, PinCl'olij omnibus astantibll et vocatis.

Et demum omnibus suprascripti testibus pI'esentibus accessit idem lIl.muo D.nui Caro
dinalis ad visitatandam aliam domum ip illS magni hospitafis exi tentis prope ecclesiam
sancti Donati. Et attento quod erat implicitlls nonnullis negotiis, ordinavit vi itat~onem

predictam fieri debere per D,Dum Albertinum D&I'mellum, me jam dicto notario
et castellano presente et vidente omnia et quecumque in (licto hospitali necessaria et
delneientia, de missis quoque et aliis que in dicto hospitali non celebrantur et precepit
ut rectores ipsius hospitalis ellecti per communitatem Pinel'oJìj sibi ipsis faciallt in·
combentia, De quibllS quidem omnibl1s ordinavit sumi debel'e in~ormationcs iuxta 01'·

dinata, presentibus qllibl1 supra.
Litlere monitorie pro visitatione facienda in ecclesia pm'rochiali sancti Petri Vallis

lemine.
Noverint universi qnod IIIus,mus et Rev,mu. dominus dominus Marcus Antonius tituli

sancti Silvestri sancte Romane ecclesie presbiter Cardinalis Bobba nuncllpatus mona·
sterii IJeate Marie de Pinerolio perpetuus comendatarius (die) vigesima secunda mensis
huius septemhris ecclesiam parroehialem sancti Petri Vallislemine visitabit, ibiql1e sanctum
confirmationis sacramenlum Deo dante ministrabit. Qnare sciant omnes illud suscepturi
eorum peccata prius confiteri debere et sacramentum tale digne suscipere valeant: in
super monentur omues et singule persone in eadem ecclesia benerficiate quacumque
perfulgeant dignitate qualenus ea die in eodemque loco se presentent ad professionem
fidei juxta consilii tridentini tradditionem in manibus sue Ill.mo Dominationis faciendam
necnon omnia et singula ecclesiastica bona ecclesiarumque et benefficiorum per ipsos poso
sessorum, tam mobilia quam' immobilia etiam in emphiteosim per se aut predecessores
eorum data necnon census reditus vere et realiter indicandum et consignandum ut de
iis omnibus debitum inventarium confici eccJesieque indemnitati consuli possit alias
autem contra innobedientes ad excomunicationis ac etiam priyationis ipsorl1m benefficiorum
penas respective devenietur prout juris ordo et exigentia postulabit, decernens affixionem
harum in valvis eiusdem ecclesie factam perinde valere ac singulos interresse habentes
arctare, ac si omnibus et singulis forent personaliter intimate, in quorum etc. Dal. in dicto
monasterio Pinerolii die decima quinta mensis septembris milesimo quingentesimo se·
xagesimo octavo.

(1) 11 numero fu omesso, e lasciato un piccolo spazio bianco; ma si potrebbe indovinare
confrontando quest'opera, v, 262-276.

CAFFARO, OMesa Pineroles8 22
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Rellatio.
Anllo et die premls IS mihi eidem notario et eastelano subsignalo retulit Jobannis

Boninati nunlius curie Vallislemine iuratus se die hodie suprascriplas litel'a moni
tDrias de mandato prelibati iII. mi et rev. mi d.ni d.ni Cardinalis comendatarii ip ius mo
nasterii in platca publica ipsius loci Vallislemine, ubi talia 11cri solcnt, me eodem ca·
stelano clietante in prescntia quamplurium pcrsonarum de' dicto loco Vallislemine
altaque ct inteligibili voce preconia proclamasse ct proclamando easdem literas moni
torias superius extensas de verbo ad verbum pul.Jlicasse et notifficas e ae alias egisse in
omnibus et per omnia prout in ei dem continetllr et prout ab eodem ill.mo d.no habuit
in mandatis illarum copiam auttcntieam ad valvas ipsius ecelesic sancti Petri Vallislemine
a/lixisse et ibidem dimisisse in signum verc exeqllutionis. Datum in dicto mona terio,
\lt supra.

Visitatio ecclesie parroehialis sancti Petri valislemine.
Anno Domini premisso milesimo quingcnte imo sexagesimo octayo ct die vigesima

tertia mensis septcmbri hora tertiar'um facta prius parochianis predicti loei Yallisle
mine monitione et assignatione pcr literas in forma laxatas sub die preherina debite
sigillatas per me notarium sub ignatum excquutas prout snpra apparct, prefatus Ill. mu•
et Bcv.mnl D."u, D.nnl Cardinalis Bobba et Comendatarills assoeiatus mago d. Mau
l'ilio Ferrcrij hUl'O'en i Pincrolij cx domini Campigloni ct Catic et cx magi tri' camere
complllorlllll Altitudini' ducali, mag.<o d..10. Baptista de CaponilHl , capilan ~o Mar
chioto cupitanco r('~io, Rcv. dO D.no Rcnaldo Hc.. ani, Jo. Antonio Ferrerij, Albertino DaI'
melli canonici auO'u tcn illu ,Tranquillo dc Furno c/erico ca a/en c, mag."o d. Ce al'e
Grami civc buO'clcn c, domino Bapti ta Magio Jl)aO'i tro ho pilii, Francisco dc Prepo itis,
ae nob.libn• ct cgr."iiil cntiffc]'ii' capcllani crvitoribu ui.c tran tulit ummo
mane a loco Pinerolij ad bunc I cum. Vali lemine cque.ter upcr una mula ct ci lem
obviam vcnerunt cum fuit apud Lcminam ip iu loei BCy.duo d. Jo. Antonio Bernclio
p'repo ito, d. Franci co audagna et d. Jo eph de Ho toro curatis ip iu. eccle ie
Vallislemine eum toto clcro ip iu ecclesic cum ernee erecta et ve tibu sacerdotalibu
induti, iIIico deseendit a mula genibusque tlcxi in terram o enlatus fuit eam. Et inde
predictis omnibus de ciu comitiva existcntibus pede ter aeces it ad ecclesiam parro
~hialem sancti Petri eiu dem loei Va lisIemine. Et ibidem ve tibns pontimcalibu cnm
mitria et ferula as umptus officium et exequias illud et illa in eccle ia ct cimenterio
pro animabus defunctornm celebravit et absolution~m impcdit (sic). Indeque locum ubi te
netur sacratissimum sacramentum eucarestic (visitavit) et missam magnam audivit et fecit
processionem circum circa ipsam ecclesiam. Visitavit quoqne sanctas Reliquias in eadem
e..xistentes; et ordinavit quod in dies ac continue teneatur una lampada accen~a cum
oleo olive intus, et ante Jpsum Corpus Domini. Et imposuit ac precepit Rey.do d.
preposito et curatis respective ipsius eccle ie sancti Petri pre entibus et audientilm
quatenus singulis quindecim diebus ipsnm sacratis imum sacramentum renovent et cu
stodiam argenteam vel aliam idoneam· et convenientem pro ipso sacramento reponendo
neri faciant sul:l pena excomunicationis, et co visitato ordinavit quod fiat desuper una
coperta ne imago in eo ingrediatur, et subtus fiut una pissina parva pro reponendo aquam
sanctam. 10x vero posita sede in pontifficali in choro eiusdem ecclesie confirmationem
sancte Mei et baptismatis contulit magno numero hominum et mulierum. Et quia sunt in
fuata Taluchi diete Vallislemine non nulli nove religionis ordinavit eos evoca l'i de·
bere. Et ipsi~ in eadem ecelesia vocatis qnam pluribus existentiblls citati fuerunt per
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-iII,mum d,nuro ad se penitendum convertendum et revertendnm ad sanctam ecclesiam ca·
tbolicam romanam, Et si habent aliquiù dubii dicere debennt ipsa dubia si que habeant
"illa resolvet; deintle processit ad visitationem infrascriptam, Et inde visitavit sacristiam
in qua reperuit duas planetas cum earum camu, tolis et manipnlis pauci valoris; re·
,PCfltit pariter duo missales pauci valoris et duos calices, quihus celebrantnr mi e ct
quia sunt stamni illico illos frangere fecil. Et precepit domino preposito qualt'nu inconli
nenti lieri faciet pro usu dicte ecclesie duo calice argenti cum patelis condecenlibu
et idoneis: item unum reliquiarium et unum palium pro defferendo Corpu Chrisli; cl.

hoc suh pena excomunicationis, inhibendo prefato preposito uh eaùem pena ne ampliu
.amodo in antea in eallem ecclesia utatur nec uti faciat caliciIm stamni ad eultum di·
vinum, Deinde vi itavit altare magnnm ipsius ecclesie non con eCI'atum, ornatum uno
manti li lini, nna tovaglia lini, uno tapeto de uper diversi coloris, palio uno C'orei. Et
prccepit D,nio Jaffrci Jabrandi Jndico et cOll'ulihu ip iu loei dc claudcndo cimen
1erinm infra ùuo men c ne bestie in co irc }lo int. Et indc infol'malionc lImp it
.ad partcm de vita, honore et ervitntc tam pl'epo ili predicIi quam eiu capclanorum;
'et ulteriu inhibuit dicli d. prcpo ito ct curato vidclicct d. no Jo eph de Ho tero ne
.amodo in an',ea dispen are llaheant ncc alia ,a('ramcnla pre 'tare ni i ad formam acri
con ilii tridenlini nb pena excomnllicalioni. PrcsentifJll upra cripti d.nio l\faurilio
Fcrrerij ex domini Campiglolli, domino A/fJertino DarmeJlo et domiuo Dernal'dlno SeI'
vay te tibus etc, et testimonia/es. Et 11ij peractis; a loeo.Vllilislemine ad focum mOlla·
tf'rij reversu' fuit.

Littere monitorie pro Visitatione facicnda in eccle ia parrochiali sancti Sccundi.
Soverint universi qu'od III,mu" et Rev.Dlu9 dominu domillus Marcu Antoniu tituli sancti

'-ii/ve tri sancte Romane eccle ie pre biter cardinalis Bobba vulO'ariter nuncupatus mo
nasterii beate Marie de Pinerolio perpetuu comendatarius se die Jovi que erit vige
~ima tertia rnensis buius septembris eccle-iam parrochialem sancti Secundi vi itabit ibiquc
sanctum Confirmationis sacramentum Deo dante ministrabit. Quare ciant umne i1lud
u cepturi eorum peccata prius confiteri debcre et sacramentum tale digne suscipcre

valeant. Insuper moncntur omnes et singule persone in eadem ecclesia bcnemciate qua
curnque perfufgeant dignitate quatenus ea die in eodem loco se presentent ad profes
sionem (idei iuxta consilii tridentini tradditioncrn in manibu sue ill.me faciendam necnon
Qmnia et singula ecclesiastica bona ecclesiarum et benelIiciorum per ip o pos e sorum
tnm mobilia quam immobilia etiam in emphiteo im per se aut predeces ore eorum data
necnon census reditus vere et realiter indicandum et eonsignandum ut de eys omnibu de-

. bitum inventarium confici ecclesieque indemnitati consuli possit, alia contra innobe·
dientes ad excomunicationis ae etiam privationis ipsorum benefficiorum penas (I)
Ire pcctive devenietur, prout iuris ordo et cxigentia postulabit, decernens affixionem
harum in valvis eiusdem ecclesie faetam perinde valere ac singulos interresse habente
arctare ac si omnibus et singuli forent personalilcr intimate, in quorum etc. Dal. in
.dieto monasterio Pinerolii die decima quinta mcnsi septembri, mile imo quingentesimo
sexagesimo octavo.

Rellatio.
Anno et die prcmi sis mibi eidem notario et ca telano sulLignato retulit Secundu

Garagla nuntius curie sancti Secundi iuratu se die hodie upra criptas litera monitorias·

. {l) Il correttore mutò in: penarumque declaratìonem.
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de mandalo prelibllti ill.mi et rev.ml d.ni d.ni Cardinalis comendatarii ipsius monasteriL
et in platea pubIica ip ius loci sancti Secundi ubr llllia fieri solent me eodem ca telano
dictante in pr,esentia quamplurium personarum de dielo loco sancli Secundi predicli altaque '
t inteligibili voce preconia proclamasse et proclamando easdem literas moniloria su·

periu ext~nsas de verbo ad verbum publicasse et notifficasse ac alias egisse in omnibu
ct per omnia prout in eisdem continetur et prout ab eodem ill.mo d.no habuit in mandati
illarum copiam autenticam ad valvas ipsius ecclesie sancti Secundi affixi se et ibidem
dimisisse in signum vere exequutionis. Dal. in dicto monasterio, elc.

Vi itatio eccie ie parrochiaIis sancti Secllndi de Sancto Secmulo (I).
Anno Domini premisso milesimo quingentesimo sexagesimo octavo, inditione unde·

cima et die jovis vige ima tertia mensis •eptemhris hora lerliarum facla prius paro-·
chianis predicli loei sancli Secundi monitione el assignalione pel' litera in forma laxata
ub die preherina dehite sigillalas per mc nolarium subscriptum exequutas prout supra

alJparet prefat.ns IIlu.mus et Rev.mus D.uU! D.nno Cardinalis Bobba comendatarius as o·
ciatlls mago d. l\fauritio Ferrerij llUrgen i Pinerolij et ex domini Campigloni et Catie
et ex marri tris camere computorum Altitudini ducalis, Jo. Baptista de Caponibus de
eodem loco Pinel'olij, capilaneo Marchioto regio capitaneo, Rev.do d. Renaldo Ressani,"
Jo. Antonio Ferrorij, Albortino Dnrmelli canonicis augu.tensibu , Tranquillo de Furno
clerico casalense, mag. co d. Cc are Gramis cive bugelense, d. Baptista Magio ma·
gistro ho pilij, Frllnci. r,o de Prepo ili nec non mago d. Gabriele Petro et Jo. Antonio
ex d. Valis sHllCti Martini nc nob.i11bul el errr.·giie cutill'cri, capelanis et ervitoribus ui ,
et me codem notario et castelano uh cripto ut up ra, c trllnstlllit ummo mane 8 mona terio
ad IUlIIc locum ancti 'cclludi eque ter uper una mula. Et cum appIicllit lmne locurn
('idem oh iam venit R V. due <1. ,lo eph Caroria (2) capelanu comunitali ip iu loci cum
crllce erecta, illico descenùit n mula rrenibusqll fie 'is in terram o culalu e l eam. Et
inde predictis omnihu de eills eomitiva e i tentibu pede ler ingres us fuil eccle iam
ip iu loei ct in sacre tia et ibidem nullum reperuit preposit.um lIec curatum DCC vi"
cecuralum qui erviet ip i eccle ie excepto ip o domino Soleriu qui dixit ibidem nuilum

c prepo itum, curatum, nee pro co vicocuratum qui divina officia faciat et celebret.
Et qllod d.nu• Jacobu Vacmu pre.biter de Caburro e.t ip iu eccle ie prepo itus et de·
bebat hoc mane hue venire et eidem ipsemet Soleria do tinavit duplum mOllitionis dc··
tinate per ip um Ill.mum el. R.mum D.Dum Cardinalem no ignorantiam de eadem monilione

allegare valeat. Et ipsum oporluit providere de facibus et candelis pro mi a et alii
divinis omciis eelebrandis hoc mane. Et po tquam idem d. nu! Jacobus Vagiu prepo·
itllS udeptus fuit pos es ionem ecclesie ip ius prepositatu nUllquam continuam re i:·

dentiam in eodem loco feci t nec facit minusque providit de aliquo vieecurato loco sui
pro faciendo sel'vitutem eidem eccie ie, exceptis diebu fe tivis in quibu de tinavit
unum religio um a Ioco CaburI'i, qui celebrat missam, deinde recedit. Cui m.mu. et
Rev."'u, D.DU! Cardinalis rogavit. teslimoniales siculi idem Vagiu asserlus prepositu~,.

nec aliquis pro eo est ibidem pro celebrandis divinis officiis, omnibus quibus supra
presenlibus, qui ordinavit illum diari debere personalìter compariturum infra lres die
coram eo et dicturum cau as qllare non debeat privari ibidem prepositatu;, et parjter'
Rev.dU! d.UU

' Hieronymu Polleli de Pinerolio exbibuit comparitionem unam, dixit, nar··

(1) Il corsivo è d'altra mano pur antica, ma non dello stesso nolaro.
(2) Qui è chiaramente detto Oartria, ma in segui~o il pur chiaramente sempre 8OrlUo 801eria.,
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~ravit ct conclusit acproteslatu fuil el in ea requisivil eam admitti el tcslimoniales.
El d.nus admissa diela comparitione cum protestatione si el qua lellus juris sit alias non
teslimoniales per dictum d.num Polleti requisitas concessit. Quo facto idem III.mus el
Rev.mUB D. Cardinalis ibidem veslibus pontifficalibus eum mitria et ferula assl1mplu~

· officium et exequias illud el illa in ecclesia et cimiterio pro animabus delTunctorum
cebravil cl absolutioncm impendit; Indeque locum ubi tcnetur sacratissimum sacra·
mentum eucarestie et missam magnam audivil et feclt proeessionem circum circa ip am

· ecclesiam. Visitavitque sonctos reliquias In eadem existentes. Et ordinavlt quod in dic
'teneatur una lampada accensll cum oleo olive intus et ante ipsum sacramentum. Et
precepit et impo uil dieto d.no Soleria, presenti et audienti, ut habeat notifficare ipsis pre
posito et encurato reSI}ective quatenus singulis quindecim diebus ipsl1m sacratiss1mum

·sacramentum rcnovent et custodlam idoneam et. convenientem pro ipso sacrnmenlo re·
ponendo fieri faciant, sub pena excomuniealionis. Mox vero posita sede in pontifficali in
coro eiu dem ecclesie conl1rmationcm sancte fidai bnpli 'mati contulit magno numcro
}lominum et mulierum: et demum visitat.o sacrament.o non reperuit aliquod sacramcn
tum, cl quoscunque reditus seque travit in manibus Girardi Regis coloni d.ni Jacobini,
delato juramcnto veritatis dicende an hal)eat aliq113 bona ip ius prepositatu qui dixit
non hahere ni i fenum exist.cn, in casihus et alia mobilia fui e alias de cripta prout
apparct in regi tris seu jnvcntario per dominum castelanum predicti ancti Secundi
Yidclieet d. Surdi presenlis et qllod fenum fllit descriptl1m ct palea prout infra per
mc jam dictnm notarium ca lelanum ac secretarillm respective prescnte ipso domino

lIrdo ca tclano pFedicto sancti Sccundi. Et primo in sacrestia ipsius eccle ie reperto
fucrunl. bonll inrrascripta et in dicta sacrcstia cxistentia. Et primo unam crucem lotoni
indorati, unum calicem cum eopa argenti indorati cum patela argenti, unum reliquia
rinm cum copa argcnti et residuum arami indorati: que omnia sunt <'onsol,tie com·
munitatis ipsius loei sancti Secundi. Jtem unam planetam damaschi albi cum ernce rubcil
atini pariter consortie ipsius loei; quinque corporalia cerre, item unam planetom panni

rubcy cum cruce alba cum camus ante stolam et planetam. Jtem aliam panni turchini
cum ctiam suls predictis perl.inentiis: item aìiam panni rubey cum manipulo et stola, item
aliarn panni turchini cum suis pertinentiis, itemaliamcamelotinigricumstolael.ma
nipulo, item aIiam panni rubey cum cruce gialda et nigra ae suis manipulis cameloti
rubey. Jtem aliam sargie turchine cum cruce salini rubey, item aliam satini rubey
cum cruce viridi stola veri panni nigri cum cruce turchina, item aliam violcti pauci
valoris el cruce turchina ne manipulo et stola, item aliam planetam panni viradi ine
pertinentiis, ilem duo missalia videliccl unum bonum et unumpau'ci valoris pro
missis et duo pnrva omciis divinis celebrandis; itemunum breviarium, tres cordonos,
item tovaglias pauci valoris cum eorum frangiis in numero octo; ilcm mantilia quinque.
Hem quinql1e vel sex montilorias [Jarvas, ilem qllatuor stagninetos cum cruce lotoni,
item duos orillieros cure salini Irubeyunum palium tarretali rubey et cruce alba, item
'unam crucem lotoni cure, ét aliam parvam cure, unnm pnnnum pro aquà benedicta
cure, UDum caIieem piombi cure. 'Delndequc idem 1I1.mus D.nus Cardinalis visitavit sacrum
Contem baptismatis et ordinavil quod fiat pissina el coperlìnatelle desoper. Et ordi·
navit dictum Vachiomin personam Antonij )fonerij eius procufaloris ad lune pro
ximam eoram 'co bora deoima quinta. Quibuscumque omnibus ot slIpra gestis per lIictum
III.mnm D.num 'Cardinalem, attento quod 'hOf-a 'esl tarda comisit d. AlhertinoDaJlmel1i

..quutcnus adinrrascripta prooedel1e. habeat; 'et inde eitlem Téfferat, ,dlias providcbitur
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pl'out iuris fuerit. Et qui D.nus Darmelli virtute eommissionis ei facte proee it ad Yi-
itationern ecclesie altarium et servitutis illorum et prepositatus prout infra. Et primo

visitavit Capellam snnctc Lucie existentem in dicta eeclesia sancti Secundi de jurp, pa
tronatus illorum de Cardonatis et sub reditu scutorum sex annuatlm et sub servitnte
unius misse flietim ct habet lapidem eonsecratum cum reliquijs.

Hem visitavit altare sancti Theodori sine titulo et servitute et altare non eonsecratum.
Hem altare dive l\Iagdalene sine titulo et sinc servitute et nltal'e non consccratum.
ftem visitavit altare Beate Marie Virginis Conceptionis non conseeratum eum para·

mentis predictis, et ibidem est consorUa Conceptionis, nulla est fondatio, reparatio per'
quondam egregium Simondetnm Cardonati, domllm unam, predium unius jornate, constante
instrltmenl.o testamenti per quondam egr.ium Franciscum Armandi sub servitute unius
Illisse in die fovis cuiuslibet ebdomade, secus in delfectum, quod sindicus confrarie
ipsius loei possit accipere ipsum pl'edium et deservire facere eidem capelle et latiu
prout in testamento conlinetur ad quod habetllr rcllatio. Et ibidem in eadem capella
est una ferrata pauci valoris et duablls clavaturis ct iniungi Gabriell de Podenarlll()
et Danieli servicnti sindicis consortic sanc!.i Spiritus ipsius Nostre Domine et capeIle
sancti Antonij.

Hcm visitavit altarc sancti Antonij cl consortie sancU Spiri/.ll lapis consecratmn prollt
apparet, unum mantillc, una toaglia et unnm palium Ielle ruhee. Hem dI/o ciri mal:mi
cere gialde a latere magnum ct parvi cere gialde. Que cirea dixit sindlcus Gahricl
Ferrerij e e comunita ti et non con ortie in q110 dc ci fJendo quatuor cas u feni yi
delicet unnm plenum feni Illarcenchi, mcdium alium cassum etiam feni marcenchi ct
metlium re etc; et aliulll ca;; um feni plenum re cte carraIarum ql1inque vel circa dc
quo eolonl1s accepit pro pascendo eiu hovc unam partcm. ltem unum paglerium octo
passuum prout apparet. llem e t de )lluri in cellario una tineta circulala nemore ca
pacitali Irium curlarum.

ltem dc pluri unulll ferrum pro osii (sic) cure conficiendis. Ilem una ercham arheree
cum elavatllra et ui vervellis et unum scahellum arberee. Que omnia bona remis a fue·
runt de mandato et jussu prelibati 1I1.mi D. Cardinalis sub custodia l}\'edicti Girardi
Regi coloni penes quem reperte fuerunt claves dicli prepo itatus et cui preceptnlll fuit
per ipsum ù.num Albertinum dc non remitlendis nec dando quicquam de Ipsis honis
alieui sine jussu et ilu ipsius domini Cardinalis sub pena olulionis de proprio.

Liltere monitorie pro Visitatione facienda in ecclesia parrochiali Miradolij.
~overint Universi quod 1Il.mu

• et Rev.mus dominu dominus Marcus Anlonius Ululi
sancti Silvestri sancte Romane ecclesie presbiter Cardinalis Bobba vulgariter nun·
cupatus monasterii Beate Marie de Pinerolio perpetuus comendalarius sub die Jovi
que erit vigesima septima mensis llUius septembris ecclesiam parrochialem ~liradolij Yi
sitabit ibique sanctum confirmationis sacramentum Deo dante minislrabit quare sriant
omnes illud suscepturi eorum peccata prius confJteri debere et sacramentum tale digne
suscipere valeant: insuper omnes et singule persone in cadem ecclesia benefficiate
quaeumque perfulgeant dignitate quatenus ea die in eodem loeo se presentenl ad prores.
sionem tideijuxta consilii tridentini tradditionem in manibus sue llI.me dom.ni• facicndam,
necnon omnia et singula ecclesiastica bona ecclesiarum et benefficiorum per ip os p05
sessorum lam mobilia quam immobilia etiam in emphitheo im per se aut predecessores
eorum data necnon census redilus vere el realiter indicandum et consignandum ut de
-eijs omnibus debitum inventarium confici ecclesieque indemnitati consuli possit, aliler',
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conlra innobeùienle ad exequuliones ae eliam privationis ipsorum benefficiorum penas
respeclive devenialur proul iuris ordo el exigentia postulabit, decernens affixionem
harum in valvis eiusdem ecelesie factam perinde valere ac singulos interl'esse Ilabentes
arctare ac si omnibus et singulis forenl. personaliter intimale, in quorum elc. Dal. in
diclo monaslerio die decima quinta mensis septembris milesimo V.mo sexagesimo oelavo.

Rellatio.
Anno et die premis is miIli nolario el castellano suo ignato retulit (I) nunlius curie

-Miradolij iuratus se die hadie suprascriptas litteras monitorias de mandato prelibati
Ill.mi et R.mi d.ni domini Cardinalis comendatarii il) iu monasterii et in platea publica
ip ins lo~i Miradolii uhi talia fieri olent mc eodem castellano clietanle in presenlia fluam·
plurium personarum de dicto foco Miradolii predicli altaqne cl inteligihili voce preconia
proclamasse et proclamando easdem lilteras monilorias uperius extensas de verho ad
verbum publicasse et notlimcasse ae alias egisse in omnibus et per omnia prout in
eisdem litteris cOlltinetul' et prout ah eodem Ill.mo el Rev.mo d.no l1abuit in mandatis
iIIarum copiam autenticam ad valvas lpsius ecclesie J\Iiradolii am 'isse cl ihidem di
misisse in sigllum vere exequutionis. Datum in dieto monasterio nt snpI·a.

Vi itatio ecclesie parrochialis Miradolij sub vocabulo nostre domine (2).
Anno Domini premisso millesimo quingentesimo sexage imo oclavo et die Tovis vige·

ima eplima mensis seltembrls hora lerliarum, facta prius parrocllianis predicti Ioci
Miradolii monitione et assignatione per lilteras in forma Iaxatas sn/} die decima quinta
hnius debi/.e igillatas per me nolarlum subsignatnm exequutas proul supra apparet
prefatus IIl mus el RevlliUS dominus d.nus Cardinalis Bobba el comendatarlus associatus
d. Berlino Darmelli ex calloniels Vallis Auguste, r. d. Carolo Longo ex mOllaeis abbatie ca·
ramanie, domino Avanturino Caramatia ex monacis et cantore conventi predicti mona
slerii, d. Gabriele et r. Petro ex d.nis vallis sancti Martini, Tranquillo de Furno ae nohilihus
et egregiis scuWferis capellanis et servitoribus suis se tran tulit summo mane a loco
monasterii ad presentem loeum Miradolii eque ter uper ulla mulla et cum applicnit
de comittiva omnibus predictis (3) et mey Sebastiani Ferrerij ca telani ip lus mona·
sterii ut supra, apud cimet.erium ceclesie parrochialis Nostre Domine lpsius loci Mi·
fòdolii vicecuratlls, ven. dominus Tobannes de Orsellis de Baudona cba patrie Dalpbi
natus de comitliva aliorum Religiosorum obviam iverunt cum cruce erecta eldem JllnlO
el Revmo d.no d.JlO cardinali, illico deseendit ab eius mulla et osculatus fuit crucifixum
eiusdem crucis, et demum ingressus fuit eeclesiam iIIam parrocbiafem per jalluam ma·
gnam de comittiva omnium suprascriptorllm et in eadem se induit pontifficaliter et
processionem circum circa ipsam eceIesiam fecit eelebrans officlurn pro deffunctis, quo
cellehrato audivit eius sanctam missarn quam cellebravit suprascriptus d. Carollls Longi
et ipsa missa cellebrata indutus pontifficaliter sedens super quadam cathedra unum pro
bemium et exortationem fecit quibuseurnque existentibus in eadem ecciesia et populo
et deinde in choro eiusdem ecclesie confirmavi t in sancta fide magnum lI11merllm et
Confirmationem sancte fidei et baptismatis assumpti contuIit magno numero hominum
et mulierum, deindc visitavit sanetum corpus Christi in eadem ecclesia cum non habeat
~ustodiam, et precepit domino Philipo cappellano eiusdem eeclesie de conficiendo ipsam